

## آناتولی



رئیس حزب «وطن» ترکیه:

## با ایران نمایشیم تجربه می‌شویم!



رئیس حزب «وطن» ترکیه نزدیکی حکومت این کشور به ایران و عراق را ناشی از خطر تجزیه ترکیه دانست. «دوغو پرنیچک» به تسنیم گفته است ترکیه به مرحله‌ای رسیده که در خطر تجزیه شدن قرار دارد و به همین خاطر نزدیکی و اتحاد ترکیه با ایران، عراق و سوریه اجتناب‌ناپذیر است و از روی اجبار است. رهبر ائتلاف اقلیت‌های چپ‌گرا و ملی‌گرای آناتولی ضمن انتقاد از سیاست خارجی رجب طیب اردوغان در سال‌های اخیر، گفت: «کسی که رئیس کشوری مثل ترکیه است نمی‌تواند هر جوری که دلش می‌خواهد حکومت کند و کشور را به مرحله تجزیه بکشد» او سپس تاکید کرد: «ترکیه با توجه به معادلات منطقه‌ای برای مقابله با تهدیدهایی که با آن روبه‌رو است مجبور است دست خود را به سوی ایران دراز کند و این کار را انجام می‌دهد حتی با وجود ناراحتی آمریکا و اسرائیل». او سفر اخیر خلوصی آکار، رئیس ستاد ارتش ترکیه و رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه به تهران را مهم‌ترین اتفاق در روابط بین ۲ کشور دانست و گفت: «این روند می‌تواند منجر به تشکیل اتحادیه آسیای غربی شود. اتحادیه آسیای غربی با ۲۰۰ میلیون جمعیت و با منابع نفت و گاز فراوان خود می‌تواند با قدرت‌های جهانی از جمله آمریکا، چین و ژاپن رقابت کند و به یک قدرت جهانی تبدیل شود». پرنیچک همچنین توافقنامه تهران و آنکارا برای استفاده از ریل ایران و لیر ترک در تجارت با یکدیگر را بسیار مهم توصیف کرد اما روابط ۲ کشور را افزایش از تجارت دانست و گفت: «دوستی ایران و ترکیه به معنای جرح‌خوانی علیه آمریکا است. کوتاه آمدن ترکیه از اتحاد با کشورهای منطقه باعث می‌شود آمریکا به راحتی اسرائیل دوم در منطقه یعنی کردستان بزرگ را تأسیس کند. به همین خاطر ترکیه از راه اتحاد با ایران بازخواهد گشت. قدرتمند شدن اقتصاد چین، هند و روسیه در کنار تأسیس اتحادیه آسیای غربی منجر به تهدید علیه آمریکا و اسرائیل و تضعیف آنها در عالم سیاست خواهد شد و بدین ترتیب ترکیه می‌تواند در برابر آمریکا سر بلند کند و روابطش با این قدرت را به توازن برساند». پرنیچک در پایان، چرخش‌های اخیر حزب حاکم عدالت و توسعه را به خاطر پیشماتی از تمام مواضع قبلی و دنباله‌روی از حزب وطن خواند و گفت: «حزب حاکم عدالت و توسعه زمانی با تشکیلات فتح‌الله گولن متحد بودند اما اکنون در حال مبارزه با این تشکیلات هستند، آنان زمانی با حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) در حال مذاکره و سازش بودند اما اکنون در حال مبارزه با این گروه تروریستی هستند، زمانی با روسیه دشمن بودند اما اکنون با این کشور دوست شده‌اند، زمانی ایران را منتهی به گسترش ملی‌گرایی فارس در منطقه می‌کردند اما اکنون دست اتحاد به سوی ایران دراز کرده‌اند. همه اینها سیاست‌های حزب «وطن» بود که حزب عدالت و توسعه آنها را اجرا کرد».

## آنکارا و واشنگتن در مسیر تشدید تنش

## اردوغان: دستور دادم

## به آمریکایی‌ها ویزا ندهند

تنش میان آمریکا و ترکیه بعد از قطع صدور ویزا تشدید یافت. رجب طیب اردوغان دستور داد صدور روادید به آمریکایی‌ها متوقف شود. یک کارمند دیگر کنسولگری آمریکا هم به دادگاه احضار شد. لحن مقامات ترکیه علیه آمریکا تندتر می‌شود. اردوغان، دوشنبه در سفر رسمی خود به اوکراین بلافاصله در رابطه با قطع ویزا یعنی ترکیه و آمریکا موضع گیری کرد و گفت که اتحاد و اجرای چنین تصمیمی از سوی سفارت آمریکا در آنکارا تاسفبار است. اردوغان ضمن انتقاد از تصمیم آمریکا تاکید کرد: «ترکیه یک دولت مبتنی بر حقوق است. پیش از هر چیزی ما یک قبیله یا یک دولت قبیله‌ای نیستیم. در مقابل بیانیه صادر شده از سوی سفیر آمریکا در آنکارا، ما سفیر ما در آمریکا نیز بر اساس اصل اقدام متقابل بیانیه‌ای صادر کرد. روند کنونی بدین شکل است». روز شنبه در واکنش به بازداشت متین توپوز، کارمند محلی سرکنسولگری آمریکا در استانبول، سفارت آمریکا دستور ویزا برای شهروندان ترکیه را به حالت تعلیق درآورد. ترکیه نیز اقدامی مشابه انجام داد. توپوز به اتهام همکاری با جنبش فتح‌الله گولن بازداشت شد. دولت ترکیه فتح‌الله گولن، واعظ ترک مقیم پنسیلوانیای آمریکا را به دست داشتن در کودتای نافرجام ۱۵ جولای متهم می‌کند. گولن این اتهام را رد کرده است.

افشای سرقت محرمانه‌ترین اسناد نظامی مشترک آمریکا و کره جنوبی توسط کره شمالی، ضربه دیگری به هژمونی نظامی واشنگتن در شرق آسیا وارد آورد و در عین حال جنگ نامرئی ملی‌گرایان کره‌ای با واشنگتن را نمایان کرد. یک سناتور کره جنوبی فاش کرد هرکس‌های پیونگ‌یانگ برنامه‌های محرمانه آمریکا و کره جنوبی برای جنگ تمام عیار با کره شمالی را از یک پایگاه داده در سنول سرقت کرده‌اند. به گزارش روزنامه انگلیسی اکسپرس، اسناد فوق محرمانه سرقت شده شامل برنامه‌های عملیاتی مشترک کره جنوبی و آمریکا برای حمله به کره شمالی بوده که سپتامبر ۲۰۱۶ یعنی بیش از یک سال پیش هک شده‌اند. در حالی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا یکشنبه همین هفته مذاکرات با کره شمالی را

بی‌فایده دانست و بار دیگر بر طبل جنگ کوبید، افشای مزیور توسط یک عضو ارشد حزب حاکم کره جنوبی کاملا معنادار به نظر می‌رسد و بازتاب‌دهنده نگرانی عمیق مقامات مردم‌بخش جنوبی شبه‌جزیره از آتش‌افروزی احتمالی مرد دیوانه‌خاک سفید از خاک کشورشان و آغاز یک جنگ ویرانگر است. «لی چنول هی»، نماینده ارشد حزب دموکراتیک در پارلمان که همزمان در دولت کره جنوبی نیز صاحب سمت است فاش کرد داده‌های سرقت شده شامل سه روزترین برنامه‌ها برای جنگ علیه کره شمالی تحت عنوان «برنامه‌های عملیاتی ۵۰۱۵» بوده است. به گفته این عضو ارشد حزب حاکم دموکراتیک، ۸۰ درصد از اسناد و مدارک سرقت شده که حجم آن ۲۳۵ گیگابایت بود هنوز شناسایی نشده است. در عین حال گفته می‌شود اطلاعات محرمانه ای دربارہ نیروگاه‌ها و تأسیسات نظامی کره جنوبی نیز سرقت شده است. افشای لی را می‌توان نوعی اقدام هوشمندانه سیاسی از سوی «هون جانگ این» رئیس‌جمهور جدید و رهبر حزب دموکراتیک برای محدود کردن مواضع آشکارا جنگ‌طلبانه ترامپ در شبه‌جزیره کره و در عین حال بدنام کردن رقبای سیاسی داخلی دانست. این دنباله تنش‌های زیرزمینی در کره جنوبی میان حامیان و مخالفان ادامه اتحاد نظامی با

در ادامه اقدامات دولت مرکزی عراق علیه عوامل برگزاری همه‌پرسی تجزیه‌طلبی، وزارت نفت عراق درصدد تغییر مسیر خطوط انتقال نفت کرکوک به بندر جیهان ترکیه از اقلیم کردستان به ۲ استان صلاح‌الدین و نینوا در شمال عراق برآمده است. در همین راستا، جبار اللعیبی، وزیر نفت عراق، دیروز اعلام کرد، مقامات این کشور خط انتقال نفتی تحت نفت را که به ترکیه می‌رسد، باز خواهند کرد. به این ترتیب دیگر خط انتقال نفتی که دولت اقلیم کردستان عراق اداره می‌کند، مورد استفاده نیست و خطوط انتقال نفت از طریق صلاح‌الدین و نینوا به خاک ترکیه خواهد رسید. اللعیبی از شرکت نفت شمال که متعلق به دولت بوده و در بهره‌برداری از جاده‌های نفت کرکوک، شرکت دولتی خطوط انتقال نفت و شرکت پروژه‌های نفتی نظارت دارد، خواست روند تعمیر و آماده‌سازی شبکه خطوط انتقال نفت خام از جاهای نفت کرکوک به بندر جیهان ترکیه را آغاز کند. خط انتقال

## کلینتون: رئیس‌جمهور شدن ترامپ تقصیر من بود

هیلاری کلینتون با بیان اینکه خودش مقصر پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری پارسال آمریکا بوده است، گفت: باید به همه‌پرسی برتری در بریتانیا به چشم عاملی بالقوه برای به قدرت رسیدن ترامپ نگاه کرد. وزیر خارجه پیشین آمریکا در مصاحبه با ساندی‌تایمز اعتراف کرد از نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری نوامبر ۲۰۱۶ که خود در آن نامزد حزب دموکرات ایالات متحده بود، شگفت‌زده شد. «فکر می‌کردم رئیس‌جمهور خوبی می‌شوم، نمی‌دانستم قرار است در انتخابات بیازم احساس مسؤلیت و حشمت‌ناکی دارم که چرا متوجه نشدم چگونه باید این شخص را شکست دهم. حتماً باید راهی وجود می‌داشت اما من به آن نرسیدم». او بار دیگر با تکرار

حتی کشوری مهاجرنشین مثل استرالیا که حدود نیمی از جمعیت آن در خارج متولد شده یا والدین‌شان مهاجر هستند نیز زنگ خطر را دربارہ سیاستمداران دوتابعیتی به صدا در آورده است. دادگاه عالی استرالیا به دنبال بررسی صلاحیت نماینده پارلمان این کشور است که دارای تابعیت دوگانه هستند، چرا که طبق قانون اساسی، افراد دارای تابعیت مضاعف نمی‌توانند عضو مجالس

## راز سرقت نقشه جنگ تمام‌عیار آمریکا و کره جنوبی علیه کره شمالی چیست؟

## جنگ نامرئی سئول با واشنگتن



آمریکا و اقدامی سیاسی علیه حزب آزادی، حزب رئیس‌جمهور برکنار شده «پارک گون هه» محسوب می‌شود که حدود ۶ ماه پیش به جرم فساد و سوءاستفاده از قدرت بازداشت و از سمت خود معلق شد. بهار سال پیش همزمان با بحران برکناری خانم پارک از قدرت بود که وزارت دفاع کره جنوبی اعتراف کرد شبکه برخطش در ماه مه مورد حمله قرار گرفته اما ماهیت این حمله سایبری را فاش نکرد. این در حالی است که یکی از اتهامات بررسی‌نشده رئیس‌جمهور برکنار شده سابق که آمریکایی‌ها را با شدت خشمگین کرده بود، همکاری خانم پارک و بخشی از ارتش و سازمان اطلاعاتی کره جنوبی برای تحویل اطلاعات محرمانه به پیونگ‌یانگ بوده است. لی چنول هی، نماینده حزب حاکم نیز ضمن کنایه به مقامات ارتشی مبنی بر اینکه در درز دادن اطلاعات مزیور دست داشته‌اند، می‌گوید: «امیدوارم ارتش کره جنوبی به صورت عمدی این اسناد محرمانه را با هدف داشتن استراتژی دوم افشا کرده باشد».

گفته می‌شود سال گذشته وقتی کیم جونگ اون، رهبر جوان کره شمالی به دنبال هک شدن برنامه جنگی مزیور از نقشه آمریکا و کره جنوبی برای ترور شخص خود در قالب یک

## آماده شدن نیروهای عراقی برای آزادسازی مناطق اشغالی بغداد مسیر انتقال نفت به ترکیه را تغییر می‌دهد

نفت ارتباطی بین کرکوک و جیهان منطقه‌ای است که در سال ۲۰۱۴ تحت تسلط داعش بود و نیروهای عراقی ۳سال پیش آن را از داعش پس گرفتند. این در حالی است که اقلیم کردستان عراق از طریق ترکیه روزانه بیش از نیم میلیون بشکه نفت صادر می‌کند. وزارت نفت عراق تاکید کرد، در تلاش برای افزایش صادرات از طریق خطوط انتقال نفت کرکوک به بندر جیهان ترکیه تا ۴۰۰ هزار بشکه در روز است. **تاکید آنکارا بر توقف تعامل نفتی با اربیل** همزمان، سفیر ترکیه در عراق اعلام کرد که کشورش تصمیم گرفته است همه تعاملات نفتی

## شلیک موشک به مرکز فرماندهی سعودی در جیزان

سوی اهداف نظامی عربستان سعودی در جیزان واقع در جنوب غرب این کشور شلیک کرده است. طبق این گزارش، نیروهای یمنی یک موشک بالستیک از نوع قاهر M2 با برد ۴۰۰ کیلومتر را به سوی مرکز فرماندهی ارتش عربستان در استان صامطه از توابع منطقه جیزان شلیک کرده‌اند و این موشک با موفقیت به هدف اصابت کرده است. خبرگزاری روسی اسپوتنیک نیز نوشت: این موشک نوع پیشرفته موشک روسی سام ۲ است که از سوی نیروهای یمنی ارتقا یافته است. در تحولی دیگر، یگان‌های تک‌تیرانداز در ارتش یمن صبح دیروز یک نظامی سعودی را در منطقه رقابه الهنجر در عسیر به هلاکت رساندند.

## بحران دوتابعیتی‌ها در دولت استرالیا

دوتابعیتی بودن‌شان مطرح شد اما از آنجا که محافظه‌کاران تنها با یک کرسی اکثریت مجلس نمایندگان را در دست دارند، در صورت سلب صلاحیت جویس، دولت مالکوم ترنبول، اکثریت خود در مجلس را از دست خواهد داد. از آنجا که

عقیم گذاشتن نقشه‌های جنون‌آمیز احتمالی پنتاگون در شبه‌جزیره کره با هدف درگیر کردن چین و روسیه در بحرانی منطقه‌ای به قیمت سپر بلا کردن مردم شمال و جنوب کره بوده است. در عین حال نظامیان پشت سر دولت سرنگون شده پارک با این کنار قصد اثبات حسن‌نیت خود به کیم جونگ اون را داشتند تا بلکه مذاکرات محرمانه وحدت ۲ کره را همانند پدرش از سر بگیرد.

درز اطلاعاتی محرمانه و برآوردهای اطلاعاتی اشتباه از جمله راهکارهای جنگ نامرئی ملی‌گرایان صاحب نفوذ در ساختار قدرت کره جنوبی برای به چالش کشیدن تسلط نظامی بی‌حد و حصر آمریکا بر کشورشان بوده است. جنگ سامسونگ با ابل در بازار جهانی گوشی‌های هوشمند و مقاومت‌های اولیه مقابل استقرار سامانه موشکی آمریکایی تاد از طرف مقامات با نفوذ هر دو حزب آزادی و دموکراتیک از آن جمله بودند. همچنین بی‌دلیل نبود که دونالد ترامپ ۲ ماه پیش به دنبال آزمایش موفق بمب هیدروژنی بزرگ توسط کره شمالی، در نخستین اقدام، تنبیه اقتصادی کره جنوبی را در دستور کار کابینه‌اش قرار داد و خواهان بررسی لغو یکجانبه همکاری آزاد اقتصادی میان ۲ کشور شد. این در حقیقت پیامی بود برای دستگاه اطلاعاتی کره جنوبی که تا پیش از آن در چندین برآورد رسمی، قدرت واقعی هسته‌ای و موشکی کره شمالی را ناچیز جلوه داده و آن را صرفاً پروپاگاندای رهبر جوان پیونگ‌یانگ دانسته بود، برآوردهایی نادرست که با هدف به اشتباه انداختن آمریکایی‌ها، به اون اجازه دادند در سایه آنها بمب بزرگ و موشک‌های دوربردش را تکمیل کند.

به همین دلیل است که سیاستمدار مطلعی مثل سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه و حتی وزرای خارجه و جنگ دولت ترامپ، هر بار تهدیدهای صریح ترامپ علیه کره شمالی را موضوعی بی‌اهمیت جلوه می‌دهند، چرا که می‌دانند با مقاومت نامرئی و ضد اطلاعاتی موجود در سئول، احتمالاً هر گونه طرح نظامی واشنگتن علیه پیونگ‌یانگ پیش از اجرا خواهد سوخت.

تکمیل شده و عملیات آزادسازی از اواسط ماه جاری میلادی آغاز می‌شود. عدال فهادی، عضو شورای استاندارد الانبار، روز گذشته گفت: برنامه‌هایی برای عملیات آینده در ۲ شهرستان راهه و قائم طرح‌ریزی شده است و علاوه بر نیروهای عشایری الانبار، نیروهای ارتش در فرماندهی الجزیره و بادیه، تپ هفتم و پلیس فدرال هم در این درگیری مشارکت خواهند کرد. شهرهای راهه و قائم تنها شهرهای مهم باقی مانده در دست داعش در عراق هستند که در منطقه بیابانی غرب عراق در مجاورت مرزهای سوریه واقع شده‌اند. با پاکسازی این دو شهر و مناطق بیابانی اطراف آنها، عملاً برنده داعش در عراق بسته خواهد شد. همچنین ارتش عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد، جنگنده‌های ارتش یک اردوگاه نظامی بزرگ داعش را که در دل صحرا ایجاد شده بود، رصد کردند و با حمله هوایی به آن ۱۵ خودروی نظامی منهدم، ۳ مولد بزرگ برق تخریب و ۱۰ بشکه سوخت از بین برده شد.

## شلیک موشک به مرکز فرماندهی سعودی در جیزان

سوی اهداف نظامی عربستان سعودی در جیزان واقع در جنوب غرب این کشور شلیک کرده است. طبق این گزارش، نیروهای یمنی یک موشک بالستیک از نوع قاهر M2 با برد ۴۰۰ کیلومتر را به سوی مرکز فرماندهی ارتش عربستان در استان صامطه از توابع منطقه جیزان شلیک کرده‌اند و این موشک با موفقیت به هدف اصابت کرده است. خبرگزاری روسی اسپوتنیک نیز نوشت: این موشک نوع پیشرفته موشک روسی سام ۲ است که از سوی نیروهای یمنی ارتقا یافته است. در تحولی دیگر، یگان‌های تک‌تیرانداز در ارتش یمن صبح دیروز یک نظامی سعودی را در منطقه رقابه الهنجر در عسیر به هلاکت رساندند.

## بحران دوتابعیتی‌ها در دولت استرالیا

دوتابعیتی بودن‌شان مطرح شد اما از آنجا که محافظه‌کاران تنها با یک کرسی اکثریت مجلس نمایندگان را در دست دارند، در صورت سلب صلاحیت جویس، دولت مالکوم ترنبول، اکثریت خود در مجلس را از دست خواهد داد. از آنجا که

## چهار گوشه

## تسلط ارتش سوریه بر مرز با اردن

یگان‌های ارتش سوریه با همکاری نیروهای همپیمان آخرین تجمع‌های تروریست‌های داعش در تپه‌ها و ایستگاه‌های بازرسی نزدیک مرزهای سوریه و اردن در حومه جنوب شرقی دمشق را از بین بردند. خبرگزاری سانا گزارش داد ارتش سوریه به این دستاورد، مساحتی بالغ بر بیش از ۸۰۰۰ کیلومتر مربع را در حومه جنوب شرقی دمشق تحت کنترل خود درآورده و این منطقه کاملاً از وجود تروریست‌ها خالی شده است. از سوی دیگر، ارتش سوریه و نیروهای همپیمان همچنین دیروز منطقه حمله شرقی در استان دیرالزور را تحت کنترل خود درآوردند.

## تیراندازی در دانشگاه تگزاس

رسانه‌های غربی بامداد سه‌شنبه از تیراندازی در دانشگاه فنی تگزاس آمریکا و کشته شدن یک افسر پلیس در این تیراندازی خبر دادند. فاکس نیز هم گزارش کرد که تیراندازی در دانشگاه فنی تگزاس سبب شد یکی از افسران پلیس فنی تگزاس کشته شود. پلیس تگزاس اعلام کرد یکی از دانشجویان را برای بازرسی مواد مخدر دستگیر کرده بوده و هنگام بازرسی، مظنون اسلحه کشیده و یکی از نیروهای پلیس را می‌کشد و با فرار می‌گذارد. مظنون هوولیس داننیلز نام دارد و هنوز دستگیر نشده است.

## سقوط سوخوی ۲۴ روسیه در سوریه

یک فروند جت سوخوی ۲۴ نیروی هوایی روسیه دروز در پایگاه هوایی حمیمم در نزدیکی شهر لاذقیه سوریه، حین برخاستن به هوا سقوط کرد. در بیانیه منتشره از سوی وزارت دفاع روسیه، دلیل خارج شدن این جت دفاعی از باند و برخورد آن‌اش با زمین اعلام نشده اما یک مقام در وزارت خارجه این کشور از احتمال بروز مشکلات فنی در این سانحه صحبت کرده است. همچنین ۲ خلبان سوخو فرصت خروج اضطراری پیدا نکرده و جان باختند.

## مصر ۵۰ فروند

## میک ۲۹ روسی می‌خرد

ارتش مصر طی یک قرارداد تسلیحاتی تاریخی ۵۰ فروند جنگنده میک ۲۹ ام-۲ از روسیه می‌خرد که این بزرگ‌ترین قرارداد فروش تسلیحاتی روسیه از زمان فروپاشی شوروی محسوب می‌شود. با اینکه مصر به طور سنتی از تسلیحات روسی استفاده می‌کرد اما طی ۳ دهه اخیر کاملاً تحت پوشش ارتش آمریکا بوده است. یوری سلوسار، رئیس شرکت روس تک پیش‌تر به شبکه «روسیه ۲۴» گفته بود که مسکو در سال ۲۰۱۷ کار تحویل جنگنده‌های میک ۲۹ به قاهره را آغاز خواهد کرد و این قرارداد در مهلت زمانی تعیین‌شده اجرا خواهد شد. روسیه همچنین آموزش خلبانان مصری این جنگنده‌ها و تأمین قطعات یدکی‌شان را نیز بر عهده گرفته است. روسیه در ابتدا قرار بود آخرین نسل جنگنده بمب‌افکن‌های چندمنظوره خود یعنی میک ۲۵ را به مصر واگذار کند اما به خاطر زمانبر بودن روند تولید نهایی این محصول، قاهره درخواست خود را تغییر داد و حال نوع ارتقا یافته میک ۲۹ را که یک جنگنده سبک خاص رهگیری هوایی با توانایی زدن اهداف زمینی است دریافت می‌کند. فروش جنگنده‌های روسی به مصر همزمان با قراردادهای خرید سامانه موشکی اس ۴۰۰ بین متحد عربی قاهره یعنی عربستان، باعث نگرانی عمیق پنتاگون شده است.

## یونیسف: ۱۵ میلیون یمنی

## از آب آشامیدنی سالم محرومند

صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل موسوم به یونیسف اعلام کرد که از مجموع ۲۷ میلیون شهروند یمنی، بیش از ۱۵ میلیون تن به آب آشامیدنی سالم دسترسی ندارند. به گزارش القدس العربی، در توییت یونیسف همچنین آمده که نیمی از یمنی‌هایی که به‌خاطر بحران انسانی ناشی از جنگ تحمیلی به یمن با کاهش یا قطع دسترسی به خدمات اصلی و فعالیت مراکز بهداشتی مواجه شده‌اند کودکان هستند. طبق آخرین آمار سازمان بهداشت جهانی طی کمتر از ۶ ماه، بیش از ۲۱۵۰ تن جان خود را بر اثر ابتلا به بیماری و با از دست داده‌اند و بیش از ۸۰۰ هزار تن نیز به این بیماری مبتلا شده‌اند.